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ABSTRAKT

Tato teoretická bakalářská práce představuje výrobu krátkého animovaného filmu Šedivka.

Popisuje jeho vznik od počátečních námětů, scénářů, výtvarných návrhů až po realizaci a do-

končování. Detailně zachycuje postup práce, přípravy, komplikace, technická a tvůrčí řešení,

které autorka řešila.

Klíčová slova: Animace, Film, Dívka, Práce, Kavárna, Městečko, Příroda, Sny, Vidina, Še-

divý vlas, Změna, Cestování, Dobrodružství, Kamarádi, Rutina, Krátký animovaný film,

TVPaint, Šedivka

ABSTRACT

This bachelor thesis introduces production of short animated movie Gray One. It describes

the creation of the film from first ideas, scripts, art designs up to realization and post-produ-

ction. It depicts in detail the progress of work, preparation, complications, technical and

creative solutions that the author solved.

Keywords: Animation, Movie, Girl, Work, Cafe, Small Town, Nature, Dreams, Vision,

Gray Hair, Change, Travel, Adventure, Friends, Routine, Animated Short Film, TVPaint

Animation, Gray One

Tento bakalářský film věnuji svým nejbližším jako díky za veškerou podporu a pochopení,

kterým během let mého studia nešetřili a za jistotu bezpečného přístavu jakou v nich mám.

Zároveň mi bude Šedivka sloužit jako připomínka na období velkých životních lekcí, dřiny,

hledání, nejistot, vzestupů a pádů, ponaučení, radostí a strastí. Vzpomínka na nelehké pře-

konání dalšího pomyslného životního stupínku.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.
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ÚVOD

Kdo nikdy nezkoušel nebo neměl možnost vytvořit sám nějaký krátký film, těžko jej

lze vinit za to, že si neumí přesně představit kolik je za těmi pár minutami práce, myšlenko-

vých pochodů, slz, krve, potu a dřiny. A proto, k objasnění všeho toho, co stojí za vznikem

pár minutového krátkého filmového počinu, slouží tato teoretická práce, která osvětluje zá-

kulisí, které je za normálních okolností všem skryté.

Teoretická část (preprodukční), mi přes spoustu komplikací a škrtů trvala rok, proto

je obsáhlejší, než část praktická (realizační a postprodukční), kde se k přečtení nacházejí

konkrétní kroky výroby, animace a členění práce se vším všudy. Vše je doplněno výmluv-

nými obrázky a screenshoty, doplňkové materiály jsou k nalezení v přílohách na konci.

A protože vytvořit něco funkčního nejde jen lusknutím prstů, nesnaží se ani tato práce

tvářit, že mi bakalářský film nedal zabrat. Doufám, že se mi tohoto “průvodce” podařilo

sepsat tak, aby vás celým procesem provedl s pocitem, že jste celou tu dobu během práce

na Šedivce, seděli na židli vedle mě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PREPRODUKCE

Divák, který nikdy nenahlédl za kameru může velmi snadno nabýt pocitu, že udělat film

není něco až tak složitého a náročného. Preprodukční, přípravná fáze, která je divákovi

skrytá může však kolikrát být náročnější a obsáhlejší než pak reálně film vytvářet, natáčet

a animovat v následující realizační a postprodukční fázi.

V praxi tato fáze může trvat i několik let, zvlášť jedná-li se o animovaný film. Během tohoto

období tvůrci přepisují náměty a scénáře, překreslují storyboardy, shánějí finance, navrhují

výtvarno, připravují plány a podklady, dokud se neshodnou na výsledku.

Jednočlenné studio si může dovolit některou ze složek preprodukce přeskočit, ovšem

jen na vlastní nebezpečí a hloupost. Díky svědomité preprodukci se lze vyvarovat mnoha

chybám a komplikacím, které by se v realizační fázi neskutečně prodražily, ať časově nebo

finančně. Ignorovat jakýkoli systém přípravy, nemít jasnou představu a hrát si na tvůrce

inspirovaného okamžikem si může dovolit opravdu jen odvážlivec s napěchovaným rozpoč-

tem. Není nic nepříjemnějšího než pracovat týdny na něčem, co se později nepoužije.

U studentských filmů se spíš, než v praxi můžeme setkat s tím, že někdo určité fáze

přípravy přeskakuje. Když na filmu pracujete sami, riskujete jen vlastní krk. Mnohokrát jsem

slyšela z řad mých spolužáků, že jim vyhovuje nevytvářet si storyboard, ale rovnou animatik.

Někdo zase nepíše literární scénář, ale rovnou kreslí storyboard, a tak dále. Je to pochopi-

telné, každý máme jiné pracovní tempo a někdo raději záběry rovnou kreslí, než zdlouhavě

popisuje.

Sama mám občas problém s kreslením storyboardu. Vidím záběry a hereckou akci v pohybu,

takže se mi těžce vybírají hlavní fáze, které dané okno vystihnou ve statickém obrázku. Proto

mám ve storyboardech často spoustu poznámek a záhadných šipek. I tak však dělám story-

boardy. Snadno se tam ještě mění záběry a návaznosti. Kdybych měla nějaké zásadní pro-

blémy řešit až v rozanimovaném animatiku nebo ještě později, byla by to katastrofa a asi by

mi z toho vypadaly všechny vlasy. Zbytečná ztráta času a práce.

V této velké kapitole vás tedy provedu přípravou mého bakalářského filmu od úplného

počátku, prvních nápadů a myšlenkových pochodů přes inspirace, náměty a scénáře. Zkrátka

vším tím, co stálo před samotnou animací. A nebylo toho zrovna málo.
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1.1 INSPIRACE

Inspirace, to slovo je stejně zvláštní a tajemné jako úkaz, který zastupuje. Na inspiraci

musíme všichni čekat, a i když se jí snažíme všemožně nahánět, ona se stejně ukáže až sama

uzná za vhodné. Čím zoufaleji čekáme na její příchod, tím spíš se jí nedočkáme. Naštěstí ale

můžeme inspiraci jít naproti tím, že ji nebudeme na sílu hledat, ale tak, že půjdeme na “lov”

nových podnětů a zážitků. A až dozraje čas, přijde vnuknutí a vznikne nápad. Kdo nikdy nic

nezažil, nemá o čem vyprávět, a kdo jen sedí a čeká až jej něco napadne, taky se nedočká.

Otázkou pak je, co bylo to, co nás inspirovalo? Někdy je to jasné. Inspiroval nás obraz,

který jsme si prohlíželi, výjev, který jsme sledovali nebo byli jeho součástí, lidé, příběh nebo

hudba, kterou jsme slyšeli. V jiném případě však mohou být inspirační vlivy tak různorodé,

že si zkrátka nejsme jistí, co přesně za nynější inspirací stálo, zvlášť proto, že mnoho z těchto

vlivů si ani nemusíme uvědomovat. Spousta věcí působí na naše podvědomí a ovlivňuje nás,

aniž bychom o tom věděli. Prožitky, myšlenky, úvahy, vjemy i věci vzájemně nesouvisející

mohou pomoci ke vzniku nápadu, který je pak dál již vědomě rozvíjen.

Kdybych zde měla vyjmenovat vše co mě v životě inspiruje nejenom, že by to byl

nekonečný seznam, ale především by se mi to ani nepodařilo. Proto se raději rovnou pokusím

popsat alespoň ty inspirace, o kterých vím, že měly co do činění s mým bakalářským filmem.

Nutno ještě upozornit, že vizuální a výtvarné inspirace se ještě dočkají své vlastní kapitoly.

Velikou a neoddělitelnou roli mezi mými inspiracemi hraje hudba. Vždy je to ale spíše

jen pro navození nálady a atmosféry. Inspirovaly mne také tři filmy, a to nejen po hudební

stránce, kterou jsem poslouchala během práce, ale především po stránce příběhové. Jejich

názvy jsou: „Walter Mitty a jeho tajný život“ (2013), „Divočina“ (2014), a „Útěk do divo-

činy“ (2007).

Všechny tři jsou o hledání a každý z nich na mě zapůsobil svým jedinečným způsobem.

Kdybych měla vybrat jeden, který je tématicky Šedivce a mě nejbližší, bezesporu to bude

„Walter Mitty a jeho tajný život“ (1). Věčně snící Walter uvězněný v rutině jednotvárného

života utíká do svých představ tak často, dokud jej okolnosti nedonutí ze stereotypu vystou-

pit a svůj život změnit.

Tou základní a největší inspirací k bakalářskému filmu mi však byl můj vlastní život,

moje pocity, myšlenky, strachy. Přestože jsem to neplánovala, téma, o kterém celá Šedivka

[…]


várny. Utíká do pole šeptajícího ve větru, mezi stromy a jejich vůni mokré kůry, chodí v blátě a ztrácí

pojem o čase mezi korunami vysokých stromů, bosé nohy studí tekoucí říčka s lesknoucími se ka-

mínky na dně a vítr jí cuchá vlasy, když sleduje horizont divokých dálek.

Výzdoba kavárny se okolo pracující Lumi mění v závislosti na tom, jak plyne čas a roční

období. Lidé přicházejí a odcházejí v podzimních bundách s deštníky, v kabátech a čepicích, ze kte-

rých vytřepávají bílý sníh, v letních šatech a kloboucích. Molly se kolébá kavárnou s kulatým bři-

chem, poté v náručí kolébá narozené nemluvně. Vše se mění, lidé se mění, Lumi hasne a bledne,

stále častěji utíká do svých představ.

Nudnou rutinu naruší příchod Lumiiných přátel, vracejících se z letních dobrodružství za

obzorem. Lumi ožívá, jde se s nimi radostně přivítat. Pět kamarádů usazených okolo stolu se může

přetrhnout, aby Lumi co nejrychleji vybarvili a ukázali na fotkách, co zajímavého o prázdninách

zažili. Lumi s radostí pozoruje barvitá líčení, avšak nevnímá slova, vnímá ty rozzářené úsměvy a

nadšenou gestikulaci. Řeč se slívá s ostatními ruchy, až je slyšet jen z veliké dálky. V tomto momentě

existuje jen Lumi a její kamarádi. Jeden z nich chytí Lumi za ruku a dá jí jednu z fotek se slovy:

„Příště musíš jet taky!“

Lumi se zadívá na fotku, nyní už vedle ní nejsou ani kamarádi, ani kavárna, vše zmizelo.

Lumi stojí sama uprostřed divočiny, stále držíc fotku, cítí ten divoký vítr, párkrát do něj zamrká, a

než stačí cokoli jiného, probere ji hluk syčícího kávovaru, kterým Molly upozorňuje mladší sestru

k návratu do práce. Prostředí kolem Lumi, které ještě před okamžikem byla příroda, se rozplyne a

Lumi opět obklopí kavárna, zákazníci a štěbetající kamarádi. Lumi fotku položí zpátky na stůl

k ostatním se slovy: „Snad příště.“ A nechává kamarády být. Ti pokračují v povídání dál mezi sebou

a po nějaké době z kavárny odcházejí. Objetí a zamávání na rozloučenou a jsou pryč.

Lumi pokračuje v práci tam, kde přestala. Je však víc nesvá než předtím. Práce ji nudí, je

smutná, rozzlobená i otrávená. Nakonec se posadí k pultu, předstíraje práci, zatímco zírá do prázdna

a škrábe se nervózně ve vlasech. Náhle se jí před očima cosi zaleskne a dopadne na pult. Lumi to

zvedne, je to šedivý vlas. Zadívá se na něj, a když pak přeostří, spatří před sebou sedící… ji. Jen

starší.

Starší a mladá Lumi na sebe zírají, mladá Lumi to nechápe a zaraženě se rozhlédne. Napravo

je však stejný výjev, jen starší a nalevo to samé, ještě starší než ty dvě předchozí. Lumi se na stoličce

otočí, aby se odplížila, avšak za ní stojí její nejstarší verze. Seschlá stařena s vypelichanými šedivými

vlasy. Lumi je obklíčená, než však stihne vymyslet co dál, její nejstarší já k ní rychle vztáhne ruku,

ve snaze ji chytit. Lumi se lekne a zakloní se.

V úleku se nadechne, zalapá po dechu a po něčem, čeho by se mohla chytit. Padá vzad i se

stoličkou, na které sedí. Za rámusem, který následoval s pádem se zákazníci kavárny zvědavé otočí.

Lumi leží zády rozplácnutá na zemi, stále svírajíc křečovitě šedý vlas. Šokovaně zírá před sebe. Do

zorného pole se nakloní Molly (z Lumiiné perspektivy): „Je ti něco?“ ptá se, trochu ustaraně. Lumi

pohlédne na pamětní stěnu se zarámovanými fotkami všech majitelů kavárny, na předposlední foto-

grafii stojí malá Molly a Lumi s rodiči, na té poslední stojí šťastná Molly s manželem, malým synkem

a Lumi, která nadšení rozhodně nesdílí.

A pak to pochopí. Molly má rodinu, není sama, Lumi už nemá žádnou povinnost vůči rodině,

tradici. Molly ji nepotřebuje. Může si tedy jít vlastní cestou, nemusí se z ní stát ta stará, plesnivá

stařena bez života.

Lumi zamrká, jako by se teprve teď probrala. Postaví se a nechá šedý vlas spadnout na zem.

Nadechne se a rozmáchne rukama jako kdyby nevěděla co říct. Sundá si zástěru a v objetí ji předá

sestře: „Beru si dovolenou“. Vezme si svůj batoh a v rychlosti si napůl oblékne mikinu. Pak se ještě

znovu otočí k Molly a její překvapené rodince: „Na neurčito.“ Dodá s úsměvem, zvedne ruku na

pozdrav a odejde rázným krokem z kavárny.

Za Lumi se zavřou dveře. Manželská dvojice ještě chvíli ohromeně stojí. Molly se vzpama-

tuje jako první a podá zástěru manželovi a jde s úsměvem pokračovat v práci. Má pro svoji mladší

sestru pochopení. Manžel ještě chvíli stojí se zástěrou v ruce, pak ale pokrčí rameny, oblékne zástěru

a přidá se ke své ženě.

Lumi sedí na kole, jednou nohou opřená o zem a hledí na město. Kochá se výhledem. Pak

šlápne s úsměvem do pedálů a odjíždí.

PŘÍLOHA PIII: TECHNICKÝ SCÉNÁŘ (STORYBOARD)