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Snad to nevyzní vůči obrovské práci, kterou vložila Michaela Večerková do svého textu,

neuctivě, ale můj posudek bude velmi stručný. A snad se jiní její kolegové neurazí – ale

zkrátka jsem už dlouho nečetl tak dobře napsanou bakalářskou práci, která by procesem

vzniku díla čtenáře prováděla s natolik vybroušeným jazykem, natolik bohatým obrazovým

materiálem a s natolik velkým množstvím informací, které si můžeme odnést. Prostě radost.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace: A - výborně
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